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Estado do Marunhiio
Prefeitura Municipal de ltinza do Maranhao

REEFI'OSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Pelo presente instrumento, respondo, item a item., os pedidos de
esclarscimento formulados pelo BANCO BRADESCO S/A.

1) Podemos oplar pelo ndo recebimento dos documentositributos na midia
guiché de caixa, ou seja, optar pelo credenciamento apenas nos canais
eletronicos e Bradesco Expresso (Correspondente Bancario)?

Resposta: Pode, o recebimento dos documentos em guiché é opcional

2) A midia débito automatico tambem sera adotada para os recebimentos dos
tributos mumicipais?
Resposta: Podera ser dispomibilizade, entretanto nao é critério abrigatario para o

credenciamento.

3) Considerando a Constituicdo Federal de 1988, art. 164, paragrafo 3o, as
disponibilidades de caixa serdo depositadas em instituicdes financeiras
oficiais. ou seja, bancos publicos. Por conta do Bradesco ser instituicao
privada, nac podemaos abrir ou manter a conta de repasse da arrecadacao
das faturas de agua e esgoto. Ou seja. ndo podemos continuar com ©
repasse para a conta no 101214 & 10140-0. Assim solicitamos que
informem o banco, a agéncia e a conta corrente para repasse financeiro.

Resposta: Atualmente a CAES| nao possui uma conta em banco oficial,
entretanto sera providenciado e informado posteriormente.

4) No que tange ao pagamento da prestagdo de servico, como se dara?
Considerando a questdo anterior, o banco nao tera possibilidade de debitar
os valores pela prestagdo dos servigos na conta de outra instituicao,

entretanto, podera ser realizado a dedug8o no repasse da arrecadacao. A
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prefeitura aceita? Caso negativo, o pagamento podera ser feito atée o 100
dia util via TED/DOC apas o envio do relatdrio mensal.
Resposta: Poderz ser realizade a dedugao diretamente do valor a ser repassado
com o devido envio do relatorio de prestacao de contas.

5) Para que ocorra a transmissdoc dos arguivos retornos, sugerimos a
uﬁlizé:;én de software fornecido pela propria credenciada, ja utilizada
. atualmente, sem a necessidade de confratag3o de VAN ou outro que se
assemelhe. A Prefeitura aceita? Em caso negativo, € correto o
entendimento que o custo da utilizacdo da VAN sera a cargo da
contratante”
Resposta: Aceitamos o sistema ja utilizado atualmente para transmissao dos

arguives de retorno.
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